
 

 

   
1 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

h        

  

 

 

  

 

 

 

     

       Decreto.........................................................................................................................................................1 

       Avisos de Licitação......................................................................................................................................77 

       Edital de Chamamento...............................................................................................................................78 

      Ata de Reunião do Julgamento de Propostas..............................................................................................79 

                  

Decretos 

Governo Municipal de Criciúma 

 

DECRETO SG/nº 033/18, de 18 de janeiro de 2018 

Homologa resultado final dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Público destinado ao provimento de vagas temporárias - 
ACT no quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação, referente ao Edital nº 006/2017 de 18 de outubro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 50, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, de 05.07.90, e nos termos do Edital de Processo Seletivo Público nº 006/2017,  

DECRETA: 

Art.1º- Fica homologado o resultado final dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Público destinado ao provimento de 
vagas temporárias - ACT no Quadro de Pessoal do da Secretaria Municipal de Criciúma, realizado de acordo com o Edital nº 
006/2017, conforme listagem relacionada nos anexos I e II, parte integrante deste Decreto. 

Art.2º- A contratação dar-se-á conforme a Lei Municipal nº 6.856, de 9 de março de 2017. 

Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art.4º- Revogam-se as disposições em contrário.  

Paço Municipal Marcos Rovaris, 18 de janeiro de 2018. 
 

CLÉSIO SALVARO - Prefeito Municipal 
ARLEU RONALDO DA SILVEIRA - Secretário Geral 
ERM. 

Índice 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9 



 

 

   
2 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
3 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 



 

 

   
4 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
5 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
6 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
7 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
8 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
9 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
10 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
11 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
12 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
13 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
14 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
15 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
16 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
17 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
18 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
19 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
20 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
21 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
22 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
23 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
24 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
25 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
26 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
27 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
28 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
29 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
30 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
31 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
32 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
33 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
34 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
35 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
36 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
37 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
38 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
39 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
40 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
41 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
42 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
43 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
44 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
45 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
46 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
47 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
48 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
49 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
50 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
51 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
52 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
53 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
54 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
55 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

 



 

 

   
56 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
57 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
58 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
59 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
60 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
61 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
62 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
63 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
64 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
65 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
66 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
67 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
68 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
69 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
70 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
71 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
72 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
73 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
74 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
75 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
76 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
77 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

 
 ______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Aviso de Licitação  
FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/FMAS/2018 

OBJETO: Registro de preços de serviços de fotografia 3x4, para atendimento à todas unidades pertencentes a Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Criciúma/SC. 

DATA DE ABERTURA: Dia 08 de fevereiro de 2018 às 13h30min. 

EDITAL: completo e demais esclarecimentos poderão ser obtidos de segunda-feira a sexta-feira na Diretoria de Logística do 
Município de Criciúma, na sede administrativa do Município de Criciúma-SC, localizada na  Rua Domênico Sônego, 542 - Paço 
Municipal “Marcos Rovaris” – Criciúma/SC -CEP: 88.804-050, no horário das 08h00 às 17h00, pelo fone (0**48) 3431.0318 ou no site 
www.criciuma.sc.gov.br ou pelo endereço eletrônico editais@criciuma.sc.gov.br. 

CRICIÚMA-SC, 22 de janeiro de 2018. 

NELI SEHNEM DOS SANTOS – PREGOEIRA (assinado no original) 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 



 

 

   
78 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

Edital de Chamamento  
Governo Municipal de Criciúma 
Secretaria Municipal De Educação 

                                                                               EDITAL DE CHAMAMENTO 

A Secretaria Municipal de Educação publica a data, local e o horário para escolha de vagas, dos candidatos aprovados no 
Processo Seletivo Público, conforme item 7 do Edital nº 006/2017 

Local e Cronograma para chamada de Professores e Orientadores ACTs   

Local: Teatro Elias Angeloni 
Endereço: Avenida Santos Dumont s/nº 
Parque Centenário  
Criciúma – SC 

Nos dias e horários conforme Edital 006/2017 item 6 anexo X: 

ÁREA/DISCIPLINA DATA HORÁRIO 

-Educação Infantil ao 5º ano 
 
Classificação do 1º ao 80º (Período Matutino) 
Classificação dos 81º aos 200º (Período Vespertino) 

 
01/02/2018 

 

 
8h às 12h 

13h30min às 17h 

-Educação Infantil ao 5º ano 
 
Classificação dos 201º ao 270º (Período Matutino) 
Classificação dos 271º ao 340° (Período Vespertino) 
Classificação a partir do 341º (Período Noturno) 

 
02/02/2018 

 
8h às 12h 

 
13h30min às 17h 

 
18h 

-Ensino da Arte 
-Educação Física  

05/02/2018 8h às 12h 

- Matemática, Ciências 
-Língua Portuguesa; Língua Inglesa;  
 Língua Portuguesa/Língua Inglesa  

05/02/2018 
 

13h30min às 17h 
 

 
- Disciplinas do 6º ao 9º ano: História, Ensino  Religioso e Geografia 
- Especialistas em Assuntos Educacionais 
- Informática; 
- Libras. 

06/02/2018 8h às 12h 

ROSELI MARIA DE LUCCA PIZZOLO - Secretária Municipal de Educação 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

   
79 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

Ata de Reunião do Julgamento de Propostas 
FMS – Fundo Municipal de Saúde 



 

 

   
80 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
81 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
82 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 



 

 

   
83 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

 
Parecer Técnico das Propostas referentes ao Pregão 001/FMS/2018 –“Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes” para atendimento da   Unidade  de Pronto Atendimento 24hs (UPA 24hs) -  Município de Criciúma/SC. 

--Hospimetal Ind. Metalúrgica de Equip, Hosp. LTDA 

Item Produto  Situação 

62 Suporte de soro em aço inox 
com 4 ganchos em X 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto com ” 4 ganchos reguláveis” e não 4 
ganchos em X”, cfe solicitado. 
 

--SANIMED Ind. E Comércio de Prod. Hosp. LTDA 

Item Produto Situação 
 

02 Balança antropométrica digital 
adulto 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “plataforma com dimensão inferior à 
solicitada”. 
 

51 Otoscópio fibra ótica, com 5 
espéculos reutilizáveis 
(Esterilizáveis) 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “com 4 espéculos”, enqto solicitado foi 
com 5 espéculos. 

57/ 
58/ 
59 

Ressuscitador manual adulto, 
silicone, capac.1.500ml 
Ressuscitador manual infantil, 
silicone, capac. 500 ml 
Ressuscitador manual neonatal, 
silicone, capac .250ml 

Desclassificado –Não apresentou o catálogo do Produto. Cfe 
solicitado no edital. 

 
--HAYA Informática LTDA EPP 
 

Item Produto  Situação 
 

96 Aparelho Microondas capac. 
22lt, na cor branca 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “potência  inferior à solicitada”. 
 

 



 

 

   
84 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

--OLIMEDIC IND. COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto  
 

Situação 

09 Cama Fowler adulto manual, 2 
manivelas cabeceira e peseira 
injetadas, removíveis, grades 
em aço inox, com colchão, 
revestimento impermeável, 
zíper e ilhoses. 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “grades 
de baixar esmaltadas”, na proposta consta  um  modelo 
(código) e no catálogo, outro modelo (código). 

13 Carro para transporte de 
alimentos, estrutura, tampo  e  
duas prateleiras em aço inox,  
aberto. Com alça para 
transporte. 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “sem 
para-choque”, cfe solicitado. 

14 Carro maca para transporte de 
cadáver 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “leito não 
removível e ausência de para-choque. Além da imagem não 
corresponder ao descritivo”. 
 

44 Maca hospitalar para 
transporte, com colchonete 
removível de espuma resistente 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “não 
possui manivela cromada para regulagem de altura. Além da 
imagem não corresponder ao descritivo”. 
 

45/ 
46 

Mesa auxiliar de mayo em aço 
inox 
Mesa auxiliar totalmente em 
aço inox, para instrumental 
retangular 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “não 
apresentou catálogo do produto, cfe solicitado”. 

 
--CIRÚRGICAS CERON EQUIP. HOSP. E VETERINÁRIOS 
 

Item Produto  Situação 

02 Balança antropométrica digital 
adulto 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “plataforma com dimensão inferior à 
solicitada”. 
 

07/ 
08 

Cadeira de Rodas adulto para 
obeso 
Cadeira de Rodas adulto 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “capacidade de peso inferior ao 
solicitado”. 

09 Cama Fowler adulto manual, 2 
manivelas cabeceira e peseira 
injetadas, removíveis, grades 
em aço inox, com colchão, 
revestimento impermeável, 
zíper e ilhoses. 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “não 
apresentou catálogo do produto, cfe solicitado”. 

30 Detector de batimento cardíaco 
fetal  digital portátil 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “faixa de medida dos BCF superior 
(60bpm) à solicitada (30bpm)”. 

39 Foco cirúrgico com bateria 
recarregável, um bulbo e duas 
lâmpadas halógenas de 25.000 
lux e rodízios 

Desclassificado – Ofertou produto com modelo que não 
atende ao edital, quanto ao giro de 360ºC e cúpula em fibra de 
vidro anti-chama. 



 

 

   
85 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

44 Maca hospitalar para 
transporte 

Desclassificado – Não apresentou catálogo, cfe solicitado. 

50 Oftalmoscópio fibra ótica 
Com cabo de metal para 02 
pilhas medias 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “cabo do oftalmoscópio ofertado com 2 
pilhas AA, enqto solicitado foi com 2 pilhas médias (C). 
 

52 Oxímetro de pulso de mesa 
(SPO2 e  Freqüência Cardíaca) 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “modelo portátil e não de mesa, cfe 
solicitado no edital”. 

66 VENTILADOR PULMONAR 

PRESSOMÉTRICO E VOLUMÉTRICO 

PEDIÁTRICO E ADULTO 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Ofertou produto marca TAKAOKA, modelo CARMEL, que não 
atende nos seguintes pontos: 
 
Edital pede: 
 
a) Sensibilidade inspiratória por pressão  de  0,5 a 10 cm H2O 
pelo menos, e  Sensibilidade inspiratória por  fluxo de 0,25 a 
2L/min pelo menos; 
Resp.: --O equipamento KTK modelo CARMEL possui 
Sensibilidade à pressão de 1 a 20cm H2O e à fluxo  de 2 a 
30L/min. 
b) Volume corrente de 10 a 2000 ml e fluxo inspiratório de  6 a 
100 L/min pelo menos; 
Resp.: -- O equipamento KTK modelo CARMEL possui volume 
corrente de 20 a 2500 ml. 
c) Nebulização incorporada ao equipamento sem alteração da 
FiO2 ajustada, pausa inspiratória manual de até 10 segundos 
pelo menos;  pausa expiratória manual de até 10 segundos 
pelo menos, falha de alimentação de gás e falha de energia;  
armazenamento na memória dos últimos parâmetros 
ajustados; memória dos parâmetros ventilatórios ao desligar o 
equipamento ou modo Standby (em espera); 
Resp.: -- O equipamento KTK modelo CARMEL não possui 
pausa inspiratória e expiratória manual de até 10 segundos. 

67 Compressor odontológico em 
ferro fundido, 1 hp, 2 pistões 
em V, isento de óleo. 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto  em desacordo com edital “2 pistões em 
paralelo, enqto foi solicitado 2 pistões em V”. 

 
--KSS COMÉRCIO E  IND. EQUIP. MÉDICO- HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto  
 

Situação 

32 Escadinha hospitalar com 02 
degraus em aço inox 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “piso em 
alumínio, enqto foi solicitado piso em aço inox , revestido de 
borracha anti-derrapante“. 

 
 
--METROMED COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO- HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto  
 

Situação 

09 Cama Fowler adulto manual, 2 
manivelas cabeceira e peseira 
injetadas, removíveis, grades 
em aço inox, com colchão, 
revestimento impermeável, 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado 
“cabeceira e peseira injetadas e removíveis  e grades em aço 
inox”, cfe solicitado”. 
Ofertou produto com “cabeceira e peseira em grades, não 



 

 

   
86 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

zíper e ilhoses. 
 

removíveis, cfe solicitado”. 
 

39 Foco cirúrgico com bateria 
recarregável, um bulbo e duas 
lâmpadas halógenas de 25.000 
lux e rodízios 

Desclassificado – Ofertou produto com modelo que não 
atende ao edital, quanto ao giro de 360ºC e cúpula em fibra de 
vidro anti-chama. 

47 Mocho giratório com encosto e 
rodízios com trava em diagonal 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “não 
apresenta trava em diagonal e base em pentagonal , cfe 
solicitado”. 

51 Otoscópio fibra ótica, com 5 
espéculos reutilizáveis 
(Esterilizáveis) 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “cabo do otoscópio ofertado com 2 pilhas 
AA, enqto solicitado foi com 2 pilhas médias (C) 

 
--SILMES COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
 

Item Produto  
 

Situação 

47 Mocho giratório com encosto e 
rodízios com trava em diagonal 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “não 
apresenta trava em diagonal e base em pentagonal , cfe 
solicitado”. 

 
--TOPCLIMA SISTEMAS EIRELI EPP 
 

Item Produto  
 

Situação 

104 Fogão de piso 4 bocas 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “não 
apresenta os queimadores em ferro fundido pintado em preto 
e sim esmaltados”, cfe solicitado. 

 
--ARTEDANIO SILVA VIEIRA EPP 
 

Item Produto  
 

Situação 

104 Fogão de piso 4 bocas 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “catálogo 
apresentado na proposta não corresponde ao descritivo 
solicitado no edital”.  

 
--MORIMED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALRES 
 

Item Produto  
 

Situação 

02 Balança antropométrica digital 
adulto 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “plataforma com dimensão inferior à 
solicitada”. 
 

34/ 
35 

Esfigmomanômetro adulto 
aneróide completo 
Esfigmomanômetro adulto 
obeso aneróide completo 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Ofertou produto em desacordo com edital, “com aneróide e 
pera não acoplados”, ofertou com aneróide e pera acoplados. 

39 Foco cirúrgico com bateria 
recarregável, um bulbo e duas 
lâmpadas halógenas de 25.000 

Desclassificado – Ofertou produto com modelo que não 
atende ao edital, quanto ao giro de 360ºC e cúpula em fibra de 
vidro anti-chama. 



 

 

   
87 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

lux e rodízios 

48/ 
49 

Negatoscópio de 1 corpo de 
parede 
Negatoscópio de 2 corpos de 
parede 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado  
“espessura da chapa de aço inferior à solicitada”. 

50 Oftalmoscópio fibra ótica 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado  “cabo em 
plástico”, solicitado cabo em metal revestido cfe solicitado. 
 

51 Otoscópio fibra ótica, com 5 
espéculos reutilizáveis 
(Esterilizáveis) 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado  “com 4 
espéculos, enqto solicitado com 5 espéculos. 
 

56 Refletor parabólico standard, 
lâmpada LED de alta potência 
com 12 V e 55 Watts, uma 
cúpula de chão, com bateria 
interna, base em tripé tubular, 
com rodízios. 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “potência 
e temperatura de cor  inferiores  às solicitadas.” 

58/ 
59 

Ressuscitador manual infantil, 
silicone, capac. 500 ml 
Ressuscitador manual neonatal, 
silicone, capac .250ml, 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Não 
apresentou catálogo do produto cfe solicitado. 

67 Compressor odontológico em 
ferro fundido, 1 hp, 2 pistões 
em V, isento de óleo. 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto  em desacordo com edital “2 pistões em 
paralelo, enqto foi solicitado 2 pistões em V”. 

72 Seladora térmica digital, de 
mesa, com suporte para rolo e 
cortador, para embalagens tipo 
papel  grau cirúrgico e filme 
Bopp 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Não 
apresentou catálogo do produto cfe solicitado. 

 
--ALTERMED MATERIAL MÉDICO-HOSPITALR 
 

Item Produto  
 

Situação 

02 Balança antropométrica digital 
adulto 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “plataforma com dimensão inferior à 
solicitada”. 
 

12 Carro de Emergência com  
suporte de cilindro de O2, com 
velcro, tábua  de massagem 
cardíaca em acrílico 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado  “tábua de 
massagem cardíaca em MDF, diferente da  solicitada em 
acrílico”. 

32 Escadinha hospitalar com 02 
degraus em aço inox 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “piso em 
MDF, enqto foi solicitado piso em aço inox , revestido de 
borracha anti-derrapante“. 
 

39 Foco cirúrgico com bateria 
recarregável, um bulbo e duas 
lâmpadas halógenas de 25.000 
lux e rodízios 

Desclassificado – Ofertou produto com modelo que não 
atende ao edital, quanto ao giro de 360ºC e cúpula em fibra de 
vidro anti-chama. 

52 Oxímetro de pulso de mesa Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado  “bateria 



 

 

   
88 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

de no mínimo 8 hs, enqto ofertado de apenas 5h”. 

67 Compressor odontológico em 
ferro fundido, 1 hp, 2 pistões 
em V, isento de óleo. 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto  em desacordo com edital “2 pistões em 
paralelo, enqto foi solicitado 2 pistões em V”. 

72 Seladora térmica digital, de 
mesa, com suporte para rolo e 
cortador, para embalagens tipo 
papel  grau cirúrgico e filme 
Bopp  

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado  “manual 
e com guilhotina”. 

 
--W&Z COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto  
 

Situação 

31 Eletrocardiógrafo portátil, 
digital, com carro para 
transporte 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “utilizar 
papel comum imprimindo diretamente do equipamento e não 
através de transferência para um computador. 

 
--GOLD COMPUTADORES LTDA EPP 
 

Item Produto  
 

Situação 

96 Aparelho Microondas capac. 22lt, 
na cor branca 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Não 
apresentou catálogo do produto cfe solicitação. 
 

 
--VMLX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS LTDA ME 
 

Item Produto  
 

Situação 

01 Aspirador elétrico portátil  Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Ofertou 
modelo da marca Inalamed e não apresentou o registro na ANVISA, 
cfe solicitado. 
 

06 Biombo triplo 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. No descritivo 
do modelo ofertado, não possui o revestimento  de tecido, cfe 
solicitado. 
 

14 Carro maca para transporte de 
cadáver 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Apresentou 
produto em desacordo com o solicitado “leito não removível, 
cabeceira regulável e grades laterais, cfe solicitado. A proposta 
descritiva difere do catálogo apresentado. 

52 Oxímetro de pulso de mesa Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Apresentou 
produto em desacordo com o solicitado  “bateria de no mínimo 8 hs, 
enqto ofertado de apenas 5h”. 

67 Compressor odontológico em ferro 
fundido, 1 hp, 2 pistões em V, 
isento de óleo. 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Apresentou 
produto  em desacordo com edital “2 pistões em paralelo, enqto foi 
solicitado 2 pistões em V”. 

45 Mesa auxiliar de mayo em aço inox 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Apresentou 
produto em desacordo com o solicitado  “altura inferior à solicitada”. 

62 Suporte de soro em aço inox com 4 
ganchos em X 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Apresentou 
produto em desacordo com o solicitado, com”4 ganchos reguláveis” e 
não 4 ganchos em X”, cfe solicitado. 
 

64 Suporte para Braçadeira para 
coleta de sangue, administração de 
medicamentos 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. Apresentou 
produto em desacordo com o solicitado, ”concha não estofada”, cfe 
solicitado. 
 

 
 
 



 

 

   
89 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

--ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI ME  
 

Item Produto  
 

Situação 

44 Maca hospitalar para 
transporte 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “sem o suporte de soro”, cfe solicitado. 

64 Suporte para Braçadeira para 
coleta de sangue, 
administração de 
medicamentos 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado, ”concha 
não estofada”, cfe solicitado. 
 

 
--VICENTE DEPARTAMENTOS EIRELI ME 
 

Item Produto  
 

Situação 

110 Lixeira em polietileno 
resistente, capac. 50 litros, com 
tampa vai-vem, para coleta 
seletiva, com adesivo de 
identificação, nas cores:  
amarelo (p/metal); 
- verde (p/vidro);  
- azul (p/papel);  
- vermelho (p/plástico);  
- marron (p/ resíduos 
orgânicos). 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo, “qtidade  de lixeiras 
inferior à solicitada”. Ofertou produto com quatro lixeiras, 
enqto o solicitado foi com cinco lixeiras. 

 
--VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EPP 
 

Item Produto  
 

Situação 

31 Eletrocardiógrafo portátil, 
digital, com carro para 
transporte 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado “utilizar 
papel comum imprimindo diretamente do equipamento e não 
através de transferência para um computador. 

51 Otoscópio fibra ótica, com 5 
espéculos reutilizáveis 
(Esterilizáveis) 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto em desacordo com o solicitado  “número 
de espéculos inferior ao solicitado”. 

52 Oxímetro de pulso de mesa 
(SPO2 e  Freqüência Cardíaca) 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto “modelo portátil e não de mesa, cfe 
solicitado no edital”. 

67 Compressor odontológico em 
ferro fundido, 1 hp, 2 pistões 
em V, isento de óleo. 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Apresentou produto  em desacordo com edital “2 pistões em 
paralelo, enqto foi solicitado 2 pistões em V”. 

 
--MCA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR LTDA 
 

Item Produto  
 

Situação 

66 VENTILADOR PULMONAR 

PRESSOMÉTRICO E VOLUMÉTRICO 

PEDIÁTRICO E ADULTO 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Ofertou produto marca TAKAOKA, modelo CARMEL, que não atende 
nos seguintes pontos: 
 
Edital pede: 
 
a) Sensibilidade inspiratória por pressão  de  0,5 a 10 cm H2O pelo 



 

 

   
90 

Segunda - Feira, 29 de Janeiro de 2018 Nº 1911 – Ano 9  

     http://www.criciuma.sc.gov.br 

menos, e  Sensibilidade inspiratória por  fluxo de 0,25 a 2L/min pelo 
menos; 
Resp.: --O equipamento KTK modelo CARMEL possui Sensibilidade à 
pressão de 1 a 20cm H2O e à fluxo  de 2 a 30L/min. 
 
b) Volume corrente de 10 a 2000 ml e fluxo inspiratório de  6 a 100 
L/min pelo menos; 
Resp.: -- O equipamento KTK modelo CARMEL possui volume corrente 
de 20 a 2500 ml. 
 
c) Nebulização incorporada ao equipamento sem alteração da FiO2 
ajustada, pausa inspiratória manual de até 10 segundos pelo menos;  
pausa expiratória manual de até 10 segundos pelo menos, falha de 
alimentação de gás e falha de energia;  armazenamento na memória 
dos últimos parâmetros ajustados; memória dos parâmetros 
ventilatórios ao desligar o equipamento ou modo Standby (em 
espera); 
Resp.: -- O equipamento KTK modelo CARMEL não possui pausa 
inspiratória e expiratória manual de até 10 segundos. 
 

 
  --LEISTUNG EQUIPAMNETOS LTDA 
 

Item Produto  
 

Situação 

66 VENTILADOR PULMONAR 

PRESSOMÉTRICO E VOLUMÉTRICO 

PEDIÁTRICO E ADULTO 
 

Desclassificado – Produto cotado não atende ao Edital. 
Ofertou produto marca LEISTUNG, modelo LUFT 3, que não atende 
nos seguintes pontos: 
 
Edital pede: 
 
a) Sensibilidade inspiratória por pressão  de  0,5 a 10 cm H2O pelo 
menos, e  Sensibilidade inspiratória por  fluxo de 0,25 a 2L/min pelo 
menos; 
Resp.: --O equipamento LEISTUNG, modelo LUFT 3 possui 
Sensibilidade à fluxo  de 0,5 a 10L/min. 
 
b)  Nebulização incorporada ao equipamento sem alteração da FiO2 
ajustada, pausa inspiratória manual de até 10 segundos pelo menos;  
pausa expiratória manual de até 10 segundos pelo menos, falha de 
alimentação de gás e falha de energia;  armazenamento na memória 
dos últimos parâmetros ajustados; memória dos parâmetros 
ventilatórios ao desligar o equipamento ou modo Standby (em 
espera); 
Resp.: -- O equipamento LEISTUNG, modelo LUFT 3 não possui pausa 
inspiratória e expiratória manual de até 10 segundos. 
 

  
 Durante a realização da análise técnica das propostas, foram avaliados todos os requisitos 

 obrigatórios, conforme especificações editalícias, bem como a qualidade dos produtos. 

 Deste modo, a equipe técnica, no uso das atribuições que lhe conferem, posicionou-se pela aprovação ou reprovação das  propostas, vez que 
atenderam ou não o objeto solicitado no instrumento convocatório.  

Atenciosamente, 

Aline Neves Bonetti                  Carina Demétrio Lobo                     Neli T. Amboni de Souza  
Farmacêutica CRF/SC 8480    Enfermeira COREN/SC 322856        Enfermeira COREN/SC 14.216 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 


		2018-01-26T17:34:05-0200
	MUNICIPIO DE CRICIUMA:82916818000113




